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İSLÂMDA KADİN HAKLARİ

Prof. Dr. İhralıim Agâh ÇLÜUKÇU

Islâıniyt'tlru önce Araplar aranında kadın hakları yok denecek ka
dar azdı. Erkek çocuklar kız çocuklara tercih edilirdi. Bazan kız çocuk-
ların diri diri gömüldükleri de görülürdü. Kız çocukları lıiç hir özelliğe

sahip değildi. E>"lendirilirken onların rızalarını almağa gerek görülmez
di.

Ajnca, kadmm namusu \e sağlığı da düşünülmezdi. Bir kadın on
kişiden az olmamak üzere birçok erkekle evlenebilirdi. Kadın doğun

çocuğu bunlardan sevdiğine nishet ederdi. Erkek de bunu kabullenirdi.

Aynca, erkek soylu bir nesil elde etmek için eşinin başka kimseler
le düşüp kalkmasına izin verirdi.

Cahiliye çağmda erkeklerin kanlarını karşdıkh olarak değiştirme

âdetleri de vardı.

Hür kadınlar açıkça zina yapamazlardı. Fakat gizli dost tutanla
ra da sık sık rastlanırdı.

Bundan başka mut'a nikâhı yani belli süre için e^lenme âdeti de
vardı. îslâmda mut'a nikâhı başlangıçta uygulanmış fakat sonradan
kaldırılnu.ştır. Şiiler Nisa suresinin 24.Ayetine dayanarak son zamana
kadar mut'a nikâhını uygulamışlardır.

Cahiliye çağmda büyük oğul babasının ölümü halinde üvey anası

ile evlenebilirdi.

tslâm Dinî kadına geniş ölçüde özgürlük kazandırmıştır. Evlenme
de kadının rızasma önem vermiştir. Kadının namusunu korumuştur.

Cahiliye çağı evlenme şekillerini kaldırmıştır. Genellikle islâm hukuku
bilginlerine göre büluğ çağma gelmiş bir kadın zorla beğenmediği bir
kimseye verilemez. Îslâmda eş .seçiminde kadının veli.sinin ve bizzat
kendisinin rızası birleşirse daha maklıuhlür. Büyük müçtehitlerden Ebu
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Hanife'ye göre kadın kendisine denk eş şeçerse velisinin izni olmaksı

zın evlenebilir. îslâmda ergİn yaşa gelmemiş ve temyiz kudretini haİz

olmayan küçüklerin \elisi tarafın<lan evlendirilebileccği öngörülmüş

tür. Ergin yaşa gelince kadmm durumunu yeniden gözden geçirme hak
kı vardır. Fakat bazı islâm bilginleri bu görüşe yani küçük yaşta e% len-
meye karşı çıkmışlardır. îbn Şubrume'ye göre ergin yaşa gelmemiş kız

lar asla e\ lendirihnnczler. 1917 tarihli Aile Hukuku kararnamesine gö
re evlenecek erkeğin «-n az 12, e\ lenecek kızın da en az 9 yaşında olması

uygun görülmüştür.

Adı geçen kararname zorla nİkâhm caiz olmayacağını da belirtmiş

tir. Nikâhtan amaç yalnız karı koca olmak değil, mutluluğu sağlamak,

hayırlı çocuk yetiştirmek ve namusu korumaktır. Nitekim Yüce Allah
şöyle buyurmuştur: "İçinizden kendileriyle huzura kavuşacağınız eşler

yaratıp aranızda sevgi ve şefkat var etmesi, Allah'ın >arlığının kanıt-

larmdandır"'.

Îslâmda nikâhın alenî olması şarttır. Nikâhta ya iki erkek şahit ya
da bir erkek iki kadın şahit gereklidir.

E^lenmek aynı zamanda Peygamherimizin sünnetidir. Nitekim
sevgili Peygamherimiz "E^]enme henim sünnetimdir. .Süimelimden
yüz çeviren benden değildir" diye buyurmuştur. Aynca "Nikâhı kolav-
laştınn" diye buyurmuştur.

Îslâmda nikâh Iıcr zamau yapılabilir, iki bayram arasında nikâhın

caiz olmayacağı iddiası yanlıştır. Hz. Muhammed'Ie Hz. Aişe iki bay
ram arasında evlenmiştir. Ancak Cuma namazı kıhnırken çok az bir sü
re için nikâh kıymak lıygmı görülmemişlirî.Bu da iç ezandan cuma na
mazının bitimine kadar olan süredir. Bu süre içinde yapılan nikâh sa
hihtir ve fakat tahrimen mekruhtur.

Nikâhta güçlük çıkartmak ve erki'k tarafım masrafa boğmak doğ

ru değildir. Dinimizde başlık parası diye bir şey yoktur. Mehir vardır.

Mehrin değeri en az on dirhem gümüştür. Erkek evleneceği kıza bu on
dirhem gümüşün karşılığmda mal veya para da verebilir. Mehir nikâlıın

sıhhati için şart değil gerekli hükümdür. Sevgili Peygamberimiz "Me-
lıirin hayırlısı kolay olan" diye buyurmuştur. Baba kızı evlenirken

1 Bum Suresi, âyet 21.

2 "Ey iman edenler Cuma günü Namusa çıığırıldığııu^du, .VUah'ı anmaya ku^un, alı; ve-
rifi bırakın" Cumu Suresi, âyet 9.
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damattan para alsa ))ile bunu kendisi için saklayamaz. Aldığı parayı

yeni evlilerin yuvası için lıarcamalıdır.

Islâmda erkeğin en çok dört kadın almasına şartlı olarak izin ve
rilmiştir'. Birden fazla kadın almanın güçlüğünü adalet meselesi orta
ya koymaktadır. Çok evlenme ile ilgili olarak inen âyetin devamında

Yüce Allah şöyle buyurnıuştur:"Eğer aralarında adaletsizlik yapmak
tan korkarsaıuzbir tane almalısınız veya sahip olduğunuz ile yetinmeli
siniz. Doğru yoldan sapmamanız için en uvgunu budur''. Bu âyet gös
teriyor ki kadınlar arasında adaleti sağlavamayacak olanlar birden faz
la kadmla e\ lenemczlcr. Aynca se\ gili Peygamlıerimiz bu konuda şöyle

Buyurmuştur: "Bİr adamın iki karısı olup da birine fazla değer Aerirse
kıyamet günü bir tarafı çarpık olarak diriltilir". Peygamberimiz bir ha
disinde de "Kim benim ümmetime acırsa Allah da ona acır" demiştir.

Fakîhler bu hadise dad anarak birinci karısını gücendirmemek için çok
evliliği uygulamayan kişinin se\ ap kazanacağım bildirmişlerdir.

îslâmda aile başkanı erkektir. Erkek bazı konularda kadından bİr

derece üstün tutulmuştur. Fakat erkek karısına işkence edemez. Onun
malmı rızası hilâfına alamaz ve haksız yere onu incitici sözler bile söy
leyemez. Dinimizde herkesin suçunun cezası belirtilmiştir.

Îslâmda boşanma hakkı erkeğe^ verilmiştir. Ancak kadın nikâh sı

rasında boşanma hakkımn kendisi için de şart koşabilir. Ayrıca böyle
bir şart olmasa bile erkek kendisine işkence ettiği takdirde boşanmak

için kadıya müracaat edebilir.

İmamı Muhammed'e göre erkeğin iktidarsızlığı ve deliliği kadın

için boşanma sebebidir. Yine aynı imama göre cüzzaın ve uyuz gibİ has-
tahklur nedeniyle ile kadın boşanmak isteyebilir.

Erkek durup duruken kadını boşayamaz. Onun bir suçu veya say-
gısızhğı olursa ilkin öğütlemelidir. Kadın aynı hataları işlemeğe devam
ederse erkek bir süre ona yaklaşmayarak fiili iiıtarda bulunur. Bu da
yarar \ermezse ona daha sert da\Tanıı-. Boşanma en son çaredir.

Sevgili Peygamberimiz boşanma haberlerinden menmun kalmazdı.

Nitekim bu konuda su hadisleri söylemiştir: Allah'a en sevimsiz olan
şey boşanmadır". "Yalnız zevk için çok karı alıp boşayanlara Allah lânet
etsin". "Evlenin boşanmaym, çünkü boşanmadan arş titrer".**

3 IVisu Suresi, âyet 3.

4 Buk. üsiuuıı Kc^kiuğlıı, Fık>lı Turilıi İslâm Hukuku, S.241, Ankara 1969.
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Yüce Allah kadınları korumak için bir çok âyet indirmiştir.Bu âyet
lerden işte bazı örnekler: "Karılarınız size itaat ederlerse onları incit
meye sakın babane aramavm"^. "Onlara eziyet ederek baskı yapmayın

"Onlarla İN İlikle geçinin yalıııl onları iyilikle bırakın. Eziyet etmek için
onları alıkoymayın. Haddi Iccaı iiz etmİş olursunuz. Bunu yapan zul
metmiş olur"'.

İslâm Jlukukuna göre erkek kadına bakmakla vükümlüdür. Ka
dının geçimini ve giyimini sağlamak erkeğin göre^ idir. Nitekim sevgili
Peygamberimiz şöyle buyurmuştur: "Kadınlanmzın âdet olduğu üzere
doyurulmaları ve giydirilmeleri onların siziıi üzerinizdeki hakkıdır".

"Ey mü'min yanlını etmeğe, hakmak üzerine gerekli olan aile fertlerin
den haşla. Sonra başkalarına yardım et".

Kadın mahnın lasainıf hakkına sahiptir. Erkek karısının malım

oııun iznini almadıkça işletemez. Ancak, kadın gönül rızası ile izin ve
rirse erkek onun parasını ve malını kullanabilir ve işleti'bilir. Nitekim
A'üce Allah bu konuda şöyle buyurmuştur: "Kadınlara mchirlerini cö
mertçe verin. Eğer gönül hoşluğu ile size liir şey bağışlarlarsa onu afi
yetle yiyin"®.

îslâm dini kadınların sosyal alanda çalışmasına <uıgel değildir. Ak
sine dinimizde çalışmayı salık veren birçok buyruklar vardır. Aüce Al
lah Kurbanda insanların çalışması hakkında şöyle buyurmuştur: "İn

san için ancak çalıştığı şey vardır. Onun çalışması muhakkak görülecek
ve sonra en olgun karşılık verilecektir"®. "Arza yayılınız vc Allah'ın

fazlından nasiplerinizi ara^-mız'".

Si'vgili Peygamberimiz de bu konuda şunları söylemiştir: "İnsanın

yediği en helâl şey kendi kazancı ve temiz satış mahsülüdür". "Günah
lardan bazılarım ancak geçim yolunda çalışma örter". "İki günü birbiri
ne eşit olan kimse ahlanmıştır". "Allah sanat \e çalışmasında hünerli
olan kimseyi sever".

5 Nisa Suresi, âyet 34.

6 Taiuk »üresi, âyet 6.

1 Bakara suresi, âyet 231.

8 î\i«a .Suresi, âyet i.

9 Necin Suresi, âyet 39, 40, 41.

10 Cumu Suresi, âyet 10.
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Çalışma konusundaki İm gibi genel buyruklar yanında Peygamberi
miz zamanında yaşamış bir çok seçkin kadınların sosyal alanda faaliyet
gösterdiklerini biliyoruz. Kadınlar savaşlara katılıp dögüşen askerlere
yardım etmişlerdir. Peygamberimiz zamanında bazı siyasî \e dinî an
laşmalarda kadınların da bulunduklarına tanık olmaktayız. Ayrıca Uz.
Aişe'nin birçok fetva verdiğini de bilmekteyiz. Aine fetva veren seçkin
kadınlardan Hz. Fatma, Ebu IJckr-in kızı Esma %e tJmmııM-Derda'nm

isimlerini sayabiliıiz.

Hz. Ömer'in, Şifa Ilatun'u çarşı ve pazarı konlorol etmekle görev
lendirdiği de bilinmektedir.

Islâmiyete göre kadınlar ıneımır olabilirler, öğreluu'iılik. hakimlik
ve müftülük yapabilirler. Ancak imam olamazlar. Bilginlerin bir bölü
mü kadınların hakimlik ^c devlet başkanlığı yapabileceklerine cevaz
vermişlerdir. Çoğu ise buna karşı çıkmışlardır, tslâmda kadının siyasi
seçme hakkının olduğu da bilinmektedir.

îslânı dini kadınların aile içinde incitilmemcleriui de öngörmüştür.

Nitekim Yüce Allah Kur'ânda "Kadınlara iyi ve güzel davranınız" di
ye buyurmuştur". Başka bir âyetin meali de şöyledir: "Erkeklerin ka
dınlar üzerinde meşru lıir surette hakları olduğu gibi kadınlarında on
lar üzerinde haklan \-ardir. Yalnız «-rkekler onlar iiz<'rinde daha üstün

dereceye sahiptirler'-.

Kadınlara vumuşak ve güzel davrauılması hakkında Peygamberi
mizin birçok hadisi de vardır: "Kadın eğri kaburga kemiğine benzer.
Sen onu doğrultmağa kalkarsan kırarsın. Onu olduğu gibi kabul eder
\e iyi geçinirsen ondan yararlanırsın. Kadınlara daima iyilik yapmayı

alışkanlık haline getiriniz. Bir ınü'min bir mü'min kadına asla kızma

sın. Onun bir huyundan hoşlanmıyorsa kuşkusuz başka bir huyunu se-
M'cektir". "Sîzin hayırlınız karısına iyi davranandır. Ben kadınlara iyi
lik yapma konusunda sizin en lıayırhnızım". "Mü'ıuinlerin imanca en
olgunu, ahlâkı en güzel olandır. Sizin en hayırlınız kadınlara en hayırh

olanmızdır".

Kuşkusuz kadınların da erkeklere saygı göstermeleri gereklidir.
Bu konuda Yüce Allah şöyle buyurmuştur: "İyi kadınlar, gönülden bo-

11 Nİku Suresi, âyet 19.

12 Uukura Suresi, âvet 228.
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yun eğenler ve AlIah^ın korımnıusııu emrettiğini kocasının bulunmadı

ğı zamanda koruyanlardır"'^ Bu konuda sevgili Peygamberimizin şu

hadisleri de ibret vericidir: "Bir kadın beş vakit namazını kılar, yılda

bir ay orucunu tular, namusunu korur \e kocasına itaat eılerse artık

connet'e istediği kapıdan girsin". "Horlıangi bir kadın kocası kımdin-

den razı olduğu lıalde ölürse o kadın cenuet'e gider".

tslâmiyete göre vına kurmaktan maksat mutluluğu, ııaımısu ko
rumayı ve doğruluğu sağlamaktır. Bu husus Rum Suresinin 21. âyetin
de bildirilmiştir. Kan koca geçimsizliği çocuklann yetişmesini kötü yön
de etkiler. Oysaki sevgili Peygamberimiz "Çocuğuna iyilik yap. Senin
üzerinde ana ve babanın hakkı olduğu gibi çocuğunun da sende hakkı

vardır" hadisini söylemiştir. Huzursuz bir ailenin çocuğu elbette huzur
suz olur. Ana ve baba çocuklanna örnek olmalıdırlar. E\ deki geçimsiz
lik çocuğu üzer. Okuldaki başarısını zayıflatır. Çocuğun vuvava lıağb-

hğını azaltır. Aynca geçimsizlik ana ve babamn çocuk üzerindeki etki
sini de küçültür.

Ana ve babalar çocuklarına eşit da\'ranmaUdırlar.Peygamberimiz
bir hadisinde "Çocuklarınıza liedive verirken eşitliği gözetiniz" diye
buyurmuştur. Başka l>ir hadisinde de şöyle söylemiştir: "Hiç bir baba
çocuğuna güzel liir terbiyeden dalıa üstün bir hediye veremez".

Dinimiz açısından erkek çocuğu kız çocuğa tercih etmek de doğru

değildir. Nitekim sevgili Peygamberimiz bu hususu şu lıadİsiyle açıkça

belirtmiştir: "Kim kız çocuğunu diri diri gömmez, onu alçak görmez
\e erkek çocuğunu ona tercih etmezse ANice Allah onu Cennel'e kor".

Islâmiyete göre ilim öğrenmek ve çocuklarmın kültürlü yetişmesi

ni sağlamak ila sevaptır. Kur'aada ilk inen âyet oku «liye başlamıştır'*.

"Bilenlerle bilmeyenler eşit olurlar mı" mealindeki âyet de ilim öğrenen

lerin derecelerinin üstünlüğünü göstermektedir'^.

Sevgili Peygamberimiz de "ilim kadın ve erkeklere farzdır" diye
buATirmuştur. Ayrıca Peygamlierimiz bıdli günlerde kadınlara ilim öğ

retmiştir. Çok güzel okuma yazma bilen Şîfa Hatun Peygamberimizin
tavsiyesiyle eşi Hafsa'ya okuma yazma öğretmiştir.

13 Nisa Suresi, âyet 34.

14 Aluk Suresi, âyet 1.

15 Zunıor Suresi, âyet 9.
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Demek ki dinimize göre kız çocukları okutmak da gereklidir.

Görülüyor ki islâmda kadınların hukukî durumu onların leliinedir'®.
Bu nedenle kimi kişilerin sandığı gibi kadını alçak görmek doğru değil

dir. Kadına tojdum içinde lâyık olduğu değeri vermek gereklidir. İslâm
dini kadını ealıilive çağındaki kötü durumdan kurtarmış ve ona toplum
içinde şerefli bir yer vermiştir.

16 Ord.Prof.Subri Şakir Ansuy, Hukuk Tarihinde tslâm Hukuku, S.65-67, Aukara 1958.




